

NOVINY

Dziennik niezawisły demokratyczny i ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wierz petito 10 hal, za każdy następny raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 hal...

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sekelawskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi. PRENUMERATA miesięczna w Krakowie 1 K. 50 h...

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefoniczne i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem...

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc Październik.

„Nowiny” kosztują półrocznie 9 koron, miesięcznie 1 kor. 50 hal. już z wysyłką i dostawą do domu.

Przyjaciel! naszego pisma na prowincyi prosimy o przysłanie nam adresów osób, którym moglibyśmy przysłać numery okazowe „Nowin”.

Sprawa teatru miejskiego.

Teatr w Krakowie posiada większe znaczenie kulturalne i narodowo-społeczne, niż teatry w miastach sąsiednich. Teatr krakowski jest nie tylko jedynym niemałym miejscowym teatrem...

Publiczność nasza odni swój teatralny wrażliwość — pod wpływem ogólnej tradycyjnej atmosfery — chłodna i wstrętnością w wyrazie swych sympatyj i upodobań, ale mimo wszystko teatr ma rzęsę swych szczerzych miłośników...

O pomniku grunwaldzkim.

Wielkie dzieło rzeźbiarstwa, ufundowane przez Paderewskiego, odnotowano, powitano entuzjastycznie i prawie zapomniano o nim. Fachowych krytycznych ocen pomnika stworzonego przez Wiwulskiego mało się pojawiło.

Balogram do bieguna Północnego.

Na ścianach wisiały grube liny, którym koszy był przyrzeczony do białego. Liny te musiały zostać przecięte nożem lub siekierą. Wskazywało to, że awiatory byli zmuszeni nagle odciąć kosy od balonu.

od siebie chwilę widzenia nowozniesionego pomnika. Gdy w wreszcie wyszedł, ażby go oglądać, szybko z początku król stawał się powolniejszym... mając Barbakan, byłem jeszcze pod wpływem niepowinności i troski.

krda i 2) zła anatomia i niedostateczne opracowanie konia pod względem rysunku i modelacji. Krytyk nie uznaje słuszności pierwszego zarzutu, ale pisze: „Inna rzecz co do technicznego wykonania...”

MAGAZYN POD FIRMĄ FRANCISZEK MARTIN. Bieliśnane damskie i męskie płócienne i asyryngowa, oras trykotowa. Proszę Prof. Dra JAEGERA. Reklamawski, Chusteczki do nosa, białe i kolorowe, płócienne 1889a i batystowe. Pończoschy, Skarpetki, welbiana i jek-cose, jedwabne, czarne i kolorowe. Płótna krajowe, asyryngi i dyminy. Bona z piór, Szale jedwabne, gęsowe i welbiana. Ogromny wybór krawatów dla Pań i Panów — jakoteż kompletne wyprawy ślubne. Towar dobrowy, ceny możliwie niskie. W niedziele i święta sklep zamknięty.

„Architektonicznie wyszukana linia sylwetki pomnika przerywana grupą, która umieszczona jest jednym z nich dodatklich walorów otworu tego. Każda z nich wybitna się jakoby z bryły, której górną płaszczyzną zdradza niejako pierwszą swoją objętość z prawej strony — wychyleniem głowy rycerza, z lewej — ramieniem w róg dmącego Litwina. Od tych wyskoków t. j. głowy i ramienia wlembia się powierzchnia wypukłorzębca, co w ogólnym widoku nader korzystnie wywiera wrażenie. Techniczna jednak strona wykonania tych grup, jak i dwóch postaci na froncie i tyle pomnika, nie podlega na wstępnym oglądaniu krytyce. Cóż bowiem można mówić o braku, skoro niedojrzałość talentu, brak wszelkich kardynalnych podstaw rysunku, modelowania i proporcji ciała zmuszając do przyklejenia plaków.

Wykształconemu artystycznie oku o zmyśle analitycznym, każdy twór plastyczny, na który spojrzeć nie będzie bynajmniej nierozwiązaną zagadką, ale księgą otwartą; odczuć ono umie odrębność cudzego ducha, odczytać z niego dźwięki sztuki. W pracy artysty malarszy czy rzeźbiarza coś takie nie tylko widzi to, na co spoziera, lecz dojrzy zarazem artystyczną przeszłość twórcy t. j. drogę, po której on szedł, jego szkic — osad przeszłości, jak i przyszłości artysty stawić może horoskopy. Cóż jednak powiedzieć przyjdzie o utworze, z którego niemożliwie bije namiętność w przeprowadzeniu zagadnień i trudnych problemów rzeźbiarskich? gdzie nie ma, o czemu mówić warto? bo nie ma tam nic coby doszłoby lub przeczł można; tam zaiste jest znik ostrości, przeto nie wywoła to ani zgorszenia ani zbytniej irytacji. Na samo bowiem wspomnienie tych łeb ograniczanie z sobą związanych, poszczególnych części ciała ludzkiego, tych urągających prawom boskim i ludzkim głow Witolda, obu Krzyżaków, Słowianina (cała cała ta postać jest epizodem humorystycznym) lice piszące okraszające umiarkowanie dobrotliwie wypowiedzi. Są wprawdzie w tej pracy zadatki przyszłości, która jednak jako niedokryta, jest tylko wyczuwalna. Jest tam temperament, jest tam i talent. Lecz samym jedynie talentem dzieł się nie stwarza!

Jak widzimy obaj fawory krytycy (jeden malarz, drugi rzeźbiarz) godzą się na jedno: że pomnik architektonicznie sprawa doskonała wrażenie. Ale gdy p. Piątkowski uznaje ogromny rozmach i talent Wiuwskiego, p. Błotnicki złośliwie pisze o „niemowlęctwie artystycznym“ twórcy pomnika grunwaldzkiego.

Gdzie prawda? Niewątpliwie w pośrodku. Opinia publiczna jest zdania, że pomnik ma liczne techniczne błędy (konf, figura Słowianina), ale jako całość jest dziełem wielkiego talentu i wielkiego namachięcia.

## ZE ŚWIATA

**Mięso argentyńskie.** Z Wiednia donoszą. Jak wiadomo, rząd uchwałił wysłać komisję do Argentyny dla zbadania eksportu mięsa i urządzeń, służących do zmykania bydła. Delegacja uda się w podróż 6 października.

Barutalet z Neomayer po powrocie z Budapestu oświadczył sebranym dziennikarzom, że Budapest nie prawdopodobnie nie przyłączy się do akcji Wiednia w sprawie importu mięsa argentyńskiego.

**Demonskracje przeciw drożyznie w Wiedniu.** W uzupełnieniu wczorajszego telegramu donosimy, że niedzielnia wielebska demonstracja przeciwdrożyzniana odbyła się wśród wspaniałej pogody, w skutek czego pochód demonstracyjny na swęznarż robił wrażenie raczej wesołego spaceru olbrzymich mas ludności, niż demonstracji politycznej. Dopiero przed ratuszem, gdzie zabrał głos posażniejszy mówcy, demonstracja nabrła politycznego charakteru. Większość mówców głosiła, ażeby rząd nie lekceważył drożyzny, gdyż obciąża demonstracja nielczna jest ostatnim pokojowym aktem i rząd ma obowiązek wystąpienia przeciw drożyznie, gdyż inaczej przyjdzie do buntów głodowych.

Policya zachowywała się wzorowo i nie interweniowała z wyjątkiem kilku wypadków, gdzie chędoło o usunięcie emblematów, zbyt prowokacyjnych.

I tak np. niesiono tablicę z napisem: „Przec z obstarstwem i chędością agraryuszów!“ Niesiono też postronek z napisem, że jest przeznaczony do powieszenia Hobenbluma, głównego agitatora agraryuszów.

Nie brakło też różnego rodzaju plastycznych szyderstw z polityki agrarnej. — Niesiono więc kawałek mięsa gnijącego na okaz, że takiem mięsem muszą się żywić uboższe klasy ludności. Do najgłośniejszych należały napisy jak: „Przec z lichwą artykułów spożywczych!“

Uł czas do czasu rozległy się okrzyki, które przebiegały po tłumie od pierwszych szeregów do ostatnich: „Przec z rządem, który nie chce zapobiedz drożyznie!“, „Przec z agraryu-

szami i ich szprymierzkami na ławie ministery-alię!“

Najbardziej namietnie zachowywali się artykuli, woiżaje: „Takich nie ma moderny placz za krzyki apokryficzne!“, „Nasze dźwięki głośni cierpię!“

„Dajcie nam tanie polowanie!“

Obliczają, że w demonstracji wzięło udział przeszło 250 tysięcy ludzi.

**Przeczuch w Berlinie.** Robotnik Machałowski, zraniony podczas ostatnich rozruchów w Mosobie, zmarł w szpitalu. Tekste stań kilku innych rannych jest groźny.

**Rozwiązanie Sejmu Rzeszy?** Niemiecka partya socjalno-demokratyczna ogłasza odezwę, w której podnosi, że prawdopodobnie jest rychło rozwiązanie niemieckiego parlamentu i wyzwa wszystkich członków partyi, aby już teraz rozpozęli przygotowania do nowych wyborów.

**Amatorka „kropki Hofmana“.** W Halberstadtzie toczy się obecnie proces o oddanie pod kuratelę pewnej wdowy, która w ciągu lat czterech przepięła (w dołowym znaczeniu) majątek, wynoszący 30.000 marek. Pokożą to kwotę niejaki opanie nie w szpamplie, lecz w rannych „kropkach Hofmana“, które składają się z etaru i spirytusu, a używane są na słabość serca. Mieszkała ona w malej izdebce i żyła zresztą bardzo okromnie, lecz codziennie upijała się temi kropkami.

## Dobijają targu o reformę!

**Deklaracje rządu i stronnictw.** W poniedziałek odbyło się we Lwowie pod przew. pos. Głubińskiego pełne posiedzenie sejmowe komisji reformy wyborczej. — Obecni byli także marszałek hr. Bańdani i namiestnik dr. Bożbrzyński.

Pos. Leo, jako przewodniczący subkomitetu komisji reformy wyborczej, przedstawił sprawozdanie z prac tego subkomitetu.

**Deklaracja rządu.** Zabrał głos namiestnik dr. Bożbrzyński, składając następującą deklarację:

Upoważniony jestem do oświadczenia imieniem rządu, że rząd trwa przy oświadczeniu z dnia 27 czerwca 1907 r. co się tyczy sejmowej reformy wyborczej, że nie mogłoby się zgodzić na taki projekt, który, chociażby zatrzymywał kurję wielkiej wianości i Izby handlowych, operabył zresztą skład Sejmu na podstawie powszechnego i równego, jedynie pluralności głosu w zmodyfikowanego prawa wyborczego.

Pos. Leo prosi p. namiestnika, aby podał do wiadomości komisji deklarację rządu z dnia 27-go czerwca 1907 r.

Namiestnik dr. Bożbrzyński odczytał znają deklarację rządu: W Sejmach musi być utrzymane prawo wyborcze, oparte na zastępowaniu interesów.

**Deklaracje stronnictw.** Następnie złożył pos. Leo następującą deklarację:

Dzisiejsza ordynacja wyborcza do Sejmu nie odpowiada od dawna warunkom życia społecznego w kraju, tak, że dalsze jej utrzymanie narazi kraj na nieoblizalne szkody, a Sejm na beśpiedne obrowadanie, podkopując w wysokim stopniu powagę i znaczenie autonomii kraju. W tem przedstawiciele dąży lewicy sejmowa do jak najrychlejszego zastąpienia dzisiejszej ordynacji nową, opartą na szerokoich podstawach demokratycznych.

Lewica sejmowa powołując się na deklarację swoją złożoną w komisji reformy wyborczej, oraz na swój wniosek reformy ordynacji wyborczej, przedłożony Sejmowi, nie uchyla się, celem umożliwienia dojścia do skutku reformy wyborczej, od wspólnego działania z innymi stronnictwami, o ile one z nami dążyć będą do rozszerzenia prawa wyborczego i do demokratyzowania obecnego Sejmu. Lewica sejmowa domaga się jednakoż (jak najbardziej stanowczo, aby reforma wyborcza została jeszcze w bieżącej sesji sejmowej zatwierdzona).

Stojąc odnośnie do sejmowego prawa wyborczego na stanowisku autonomicznym równożności sejmów z parlamentem, z ubolewaniem stwierdzamy, że rząd w deklaracji swojej zajął wręcz odmiennie stanowisko, czem niewątpliwie w wysokim stopniu utrudnił nam rozwiązanie kwestyi reformy wyborczej w duchu autonomicznym oraz zgodnie z nowoczesnem zasadami demokratycznymi.

W końcu oświadcza lewica sejmowa, że na wypadek dalszej zwłoki w zatwierdzeniu reformy wyborczej, postawie lewicy, odsuwając od siebie odpowiedzialność za wszelkie następstwa, byliby zmuszeni wyciągnąć z tego jak najdalej idące konsekwencje parlamentarne.

Posel Stapiński złożył następującą deklarację, z której wynika, że wbrew swoim szanownym zapowiedziom *głosi się na nierówność prawa wyborczego*.

Polakcie stronnictwo ludowe, zmuszone układem się w obecnym Sejmie zgodzić się na system kuryalny, stał na granicy powzrochności, beśpiedności i tajemności, a co do równości woijsm może jedynie w rokowania na rzecz pluralności; zastrzega prztem dla kurji wiejskiej beśwarunkowo tę samą procentową liczbę mandatów, którą ta kurya obecnie posiada. Rządowi oświadcza, że usępstwa te poznylił może jedynie w tej sesji, zastrzegając sobie na dalszą przyszłość zupełnie wolną rękę. Ustępstwa te poznylił polskie stronnictwo ludowe, aby uchylić z siebie odpowiedzialność za ewentualne odroczenie sprawy.

Pos. Lewicki imieniem klubu ukraińsko-ruskiego złożył następującą oświadczenie:

Nie możemy przyznać słuszności deklaracji tego rządu z dnia 27 czerwca 1907 r., gdyż sędziwicy netaowodawczy charakter Sejmiku krajowego spełnia nie różni się w niczem od charakteru parlamentu, a utrniając system kuryalny wyborczego prawa sejmowego za preestrawny, nie odpowiedzialny współczesnym stosunkom społecznym-nerotom wym, obywateli przy żądaniu demokratycznej reformy wyborczej do galicyjskiego Sejmu krajowego, opartej na zasadach powzrochności, równości, beśpiedności i tajemności prawa wyborczego. W końcu żędamy dla ruskiego narodu w Galicyi takiej ilości mandatów poselskich, których odpowiadałoby liczbę ludności ruskiej w kraju w stosunku do liczb ludności polskiej. Wypowiadamy zarazem konieczną potrzebę beśwzrocznego zastąpienia tej sprawy.

Pos. Milewski oświadcza, że nie składa deklaracji odpyśnialy, lecz stwierdza, że prawica Sejmu uznala konieczność reformy wyborczej i serjo wyświadczyła. Dowodem tego jest projekt tej reformy. Zkraja tej reformy usnaczyła zgodni z tem, co podług swojej wiedzy i sumienia są zgodne z dobrem kraju uważała: chodziło jej nie o demokratyzację, lecz o pozytywne reformę praktyczną i to stanowiła ramy dla jej projektu i ustępstw. Dzisiejsza deklaracja rządu, acz dołozła, nie zmieniła w niczem naszego stanowiska i nie stwarza dla nas nowego położenia. Jak przedtem, tak i obecnie jesteśmy przekonani, że istnieje podstawa, na której powożać i pozytywne reformy wyborcza dla się przeprowadzić. Ta nadzieja czepnie mowca z dzisiejszych deklaracji, które stojąc na realnym gruncie stosunków w kraju i w Sejmie, stwarza możność kompromisowego współdziałania; prawica jest do tego gotowa.

Wrzesieńko pod koniec posiedzenia drugim wiceprezesem komisji wybrano kns. T. Głubińskiego, (Stapiński dawniej z tej groności zrezygnował i oświadczył, że ludowcy nie chcą dzysygnować swego kandydata).

**Jak się przedstawia reforma wyborcza w propozycji z rzyki konserwatyistów?**

Jak donoszą we Lwowie, według propozycji konserwatyistów rozdziel mandatów takby się przedstawiał:

Ogólna liczba posłów sejmowych 195. W tem 12 wyrzyltów i 183 posłów wybieralnych. Kurya wielkiej wianości ma zachować dotychczasowych 44 mandatów. Izby handlowe mają wybiierać 5 posłów (dotąd wybierały 3), mianowicie I. Ięba krakowska i Iowowska po 2, Ięba brodzka 1. Miasta mają otrzymać 32 mandatów dla koła wyborców, ograniczonego cenzusem potrójnej pluralności i 8 mandatów dla V. kurji, z czego na Kraków przypadają 2 mandaty, na Lwów 3 mandaty, na Przemysł 1. Kurya góln wiejskich zatrzymuje dotychczasowych 74 mandatów. Nowo ma być utworzona do wsa kurya średniej wianości z 30 mandatami dla tych rolników, którzy opłacają podatek gruntowego państwowego od 30 do 200 kor. rocznie.

Jak widzimy, reformy po myśli konserwatyistów byłaby jeno uogólnieniem dla idei demokratycznej Sejmu. Na 195 posłów — konserwatyści chcą swoim ludzom zapewnić z góry 76 mandatów (12 wyrzyltów, 44 z wielkiej wianości, 20 ze średniej wianości).

W miastach obowiażywałaby potrójna pluralność (wiek, podatek, inteligencja).

We wsiach konserwatyści również przy takiej samej upierają się pluralności (aż w subkomitecie wielkością i głosu uchwalono czteropły miotliwość).

Taka reforma sejmowa, wprowadzając system potrójnej pluralności i stwarzając obok istniejących jeszcze dwie nowe kurje (kurje średniej wianości i kurje powochny) — byłaby tworem sztucznym, arcykompikowanym i zagmatwanym — a zatem nstręgałaby pole do romantycznych nadżyć. Na taką reformę demokracja godziła się nie może!

Co do rozdzielania mandatów między Polaków a Rusinów jeszcze niczego nie uchwalono. I ta kwestya skomplikuje rzecz niezmiernie.

## Co słyhać w mieście?

Z okazji imienin cesarza odbyło się dzisiaj w katedrze na Wawelu uroczyste nabożeństwo. W nabożeństwie wzięli udział licznie zgromadzeni urzędnicy władz rządowych i autonomicznych. Dla wojska odbyło się nabożeństwo w kościele św. Piotra.

W szkołach obchodzone tego roku dzień imienin cesarza uroczysto, bo w dniu dzisiejszym obchodzono także uroczystość 80-letniej rocznicy urodzin monarchy; młodzież bowiem szkolna nie mogła w d. 18 sierpnia wziąć udziału w tej uroczystości ze względu na wakacje. W wielu zakładach urzędowo uroczyste poranki.

**Ze spraw majątkowych.** Dnia 3 października odbyło się posiedzenie komisji dla przemyślników konsesyonowanych i sekcji prawniczej pod przewodnictwem wiceprez. m. dra Szarskiego. Przedmiotem obrad było uchwalenie projektu ustawy na Sejm krajowy, regulującego dotychczasowe opłaty t. zw. konsensowe na rzecz gminy od przedsiębiorstw gospodini szynkarskich. Projekt ten będzie przedłożony na publicznem posiedzeniu Radzie m.

**Broszurka Izby handlowej.** Stosownie do uchwały z ostatniego sesyjnego posiedzenia, przedłożona Izbie handlowej Sejmowi petycja, opartą na materiale cyfrowym i statystycznym, a domagającą się ze stanowiska gospodarczego budowy kanałów. Rozeszła tysiąc egzemplarzy broszury pocłom, instytucjom etc.

**Resursa urzędnicza** urzadz w sobotę dnia 8-go października „tombolą artystyczną“ w połączeniu z zabawą taneczną. Zgromadzono już około 500 fantów artystycznej wartości (rzeźb, malowideł, sztuki stosowanej i t. p.) przeznaczonych na wygrane. Po tomboli odbędzie się zabawa taneczna przy dźwiękach muzyki 13 p. p. Początek tomboli o g. 8-jej wiecz., początek zabawy o 11-tej. Wstęp dla członków 1. kolejno, dla gości (za zaproszeniem) 2 korony. Biuro wydaje sekretarzy Resursy codziennie od 7-mej do 9-tej wieczór.

**Z Konserwatorium.** P. Stanisław Lipski, zaszczytnie znany pianista i kompozytor, został zaproszony przez wydział Tow. muzycznego do objęcia jednej z nowo utworzonych klas gry fortepianowej w Instytucie Konserwatorium. P. Lipski cieszy się sławą doskonałego pianisty i wyborowego pedagoga, pracującego od szeregu lat we własnej szkole gry fortepianowej, z której popisywawsz zdawał sobie niejednokrotnie sprawę na tem miejscu, podnosząc świetne rezultaty pracy i usłowań. Nowej, wybornej sily, jako nauki szczerze gratulujemy Konserwatorium.

**2. Sokolci.** Czwiczenia karabinami do zawodów kościuszkowskich poczynią się dziś, we wtorek i będą się odbywać we wtorki, czwartki i soboty o godz. 8-mej wieczór. — W pierwszym rzędzie wyzwa się do nich druhnowi, którzy robili czwiczenia karabinami na zlocie grunwaldzkim. — Wspólna fotografia czwiczeń karabinami oddolniona została z powodu nieprzewidywanych przeszkód.

Z dniam 4-go października została otwarta strzelnica. Strzelanie odbywać się będzie we wtorki i czwartki o godz. 7 1/2 do 9 1/2 wieczorem.

Wydział „Sokolci“ przypomina członkom wydania swojego czasu i doręczoną uchwałę wydziału, aby zechcieli poddać się jej w miłej solidarności koleki i aby oddali conajmniej 50 strzałów w bieżącym roku na strzelnicy sokolej.

**Kroliwaniki na przedstawieniu „Kościuszki“.** Bawiąco od soboty w Krakowie wycieczka szkoły gospodarczej z Mirosława w Król. Polank. W liczbie przeszło 60 dzieciąt, ubranych w barwny strój ludowy, była wczoraj w teatrze ludowym na przedstawieniu „Kościuszki pod Racławicami“. Uczestniczki wycieczki z naprężoną uwagą przysłuchiwały się akcyi sztuki i entuzjastycznie oklaskiwały silniejsze momenty. Na wielu twarzach można było widzieć głębokie wrażenie, w wielu oczach błyskały łzy.

**Walki zapasowe.** Wczoraj wieczorem odbyły się zapasy, w których według oznajmienia Zbyzsku byłymi byli z przeciwnikami po raz ostatni. Czy to skutkiem złożenia przysięgi, czy też z szybko występował po raz ostatni, publiczności przybyło na zapasy znacznie więcej niż dni poprzednich. Zamiast o godz. 8-jej, tak, jak to było ażasami ogłoszone, na scenę wystąpił dopiero o godzinie blisko 9-jej, p. Derma (Polak) contra Ritzler (Niemiec). Po pełnej ciekawych momentów walce, p. Derma powalił przeciwnika w 17 minutach na obie łopatki.

Następna walka na sposób francuski między Antonicem (Serbem) a Lamem (Szwajcarą) została po 20 minutach przez sędzię uznana za nieprzystojną. Serb atakując przez 20 minut uparcie, wypuścił wieniec ze spokoju, jaki powinien celować każdego dobrego walczącego, przesyłał do brutalnego wprost napadu. Publiczność hałaśliwie odpowiała na gniewne, nie pozabawione stron komicznych ruchy Antonicza.

Na scenę wyszedł, aby walczyć w trzecią parę Zbyzsko Cyganiewicz, wityany burzą oklasków. Na-

**WIĘKSZY FABRYCZNY SKŁAD PARASOLI**

nadto **KUFRY, WALIZY, TORBY, NECESSARY.**

**TOREBKI** różne damskie w wielkim wyborze, ceny bez konkurencyj. **PLEDY** ang. damskie do podróży i powozowe.

**ANASTAZJA FROLICH Kraków ul. Florjańska 1. 17.**



